học trò kháo
nhau là thầy viết một quyển sách được
thủ tướng phạm Văn Đồng khen và
còn được bác Đồng mời cơm nữa.

nhân nói về thủ tướng phạm Văn
Đồng, tôi nhớ một lần thủ tướng bất
ngờ đến dự giờ giữa lúc chúng tôi đang
học bài thơ hà thành chính khí ca với
thầy Đạt. Đây là một bài thơ sáng tác
sau ngày thành hà nội thất thủ lần thứ
hai (1882), ca ngợi tấm gương oanh liệt
của tổng đốc hoàng Diệu và quân dân
ta trong cuộc chiến đấu bảo vệ thành,
đồng thời lên án những phường úy tử
tham sinh, cam tâm bán rẻ cả danh dự
và tổ quốc. Đến bây giờ, bên tai tôi như
vẫn còn văng vẳng lời thơ hào hùng qua
giọng đọc cảm động của thầy giáo: